[image: image1.png]

ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR
                                 ATA DA 10ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

5º CONCURSO DE PROMOÇÃO PARA A 3ª ENTRÂNCIA
Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e quatorze, às 11:30 horas, no auditório do prédio sede da Defensoria Pública do Estado do Pará. Situado à tv. Padre Prudêncio nº 154 reuniram-se os Membros  do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública, Defensor Público Geral LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA; Subdefensor Público ADALBERTO DA MOTA SOUTO; Corregedora Geral FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO; LEA CRISTINA BAPTISTA DE SIQUEIRA DE VASCONCELOS SERRA; MANUEL FIGUEIREDO NETO; VLADIMIR KOENIG, HELIANA DENISE SENA, MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD, ARTHUR CORRÊA NETO; KÁTIA GOMES E HÉLIO PAULO FURTADO. Presente também a presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Pará – ADPEP, Defensora Pública MARIALVA DE SENA SANTOS, a qual nos termos do art. 101, § 5º da Lei Complementar nº 132 de 07 de outubro de 2009 tem assento e voz nas reuniões do Conselho Superior. A sessão foi aberta pelo Defensor Público Geral o qual deu as boas vindas a todos os presentes e ressaltou o momento histórico, continuando a movimentação na carreira, a maior da história da defensoria, que deverá terminar somente em julho. Leu a pauta da presente sessão: o 5º Concurso de Promoção para a Terceira Entrância. Ato contínuo, passou a palavra a presidente da ADPEP, a qual primeiramente parabenizou a gestão pela realização da movimentação na carreira, e em seguida os defensores públicos que estarão ascendendo para a terceira entrância. Que deseja sucesso a todos. Em seguida o Defensor Geral leu seu voto aprovando todas as inscrições, no seguinte teor, em resumo: Que todos os defensores inscritos são de 2ª entrância e protocolaram suas inscrições no prazo legal. Que a Resolução CSDP 133/2014 expressamente estabelece que a promoção por merecimento será avaliada de acordo com a Lista de Antiguidade, afastando-se os demais requisitos legais, entendo, assim como vem sendo feito nas promoções por merecimento nesta instituição, que não há de se considerar os demais requisitos legais, tais como a de ocupar o primeiro terço da lista de antiguidade, nos termos do art. 37, II da Lei Complementar 054/06, com a redação dada pela Lei Complementar 091, de 14/01/2014. Que não haverá Lista tríplice, já que será adotada única e exclusivamente a Lista de Antiguidade. Que, recentemente, por ocasião do 4º concurso de promoção para a entrância especial, o Egrégio Conselho deliberou considerar aptos para concorrer no referido certame, todos os inscritos na entrância correspondente, dispensando-se a questão do terço da lista. Que os Defensores Públicos inscritos cumpriram as formalidades e procedimentos legais estabelecidos no art. 2º da Resolução CSDP 133/14. Que os Proponentes apresentaram Certidão da Gerência de Gestão de Pessoas na qual Certifica que os mesmos são Defensores Públicos de 2o Entrância e Certidão da Corregedoria Geral, na qual Certifica que não consta nenhuma sanção em Processo de Sindicância e/ou Processo Administrativo Disciplinar, bem como a existência de instauração dos mesmos contra os inscritos. Votou pelo deferimento das inscrições.  Após o voto, a Corregedora fez a leitura dos 47 defensores inscritos.

EM VOTAÇÃO: por unanimidade, os Conselheiros acompanharam o voto da relatora, pelo deferimento de todas as inscrições.

Ato contínuo, a secretária chamou, segundo a Lista de Antiguidade, os defensores da 2ª entrância para exercerem sua opção. O processo transcorreu normalmente, sem nenhuma ocorrência. Foram Homologadas, por unanimidade, as seguintes opções:

	Defensor Público
	Lotação

	ARTHUR CORREA DA SILVA NETO
	4ª Defensoria Pública da Execução Penal

	GERMANA SERRA DE FREITAS BARROS
	19ª Defensoria Pública da Família

	ANDRÉ MARTINS PEREIRA
	5ª Defensoria Pública Criminal Especializada

	FLORIANO BARBOSA JUNIOR
	3ª Defensoria Pública Criminal Especializada

	ARNOLDO PERES JUNIOR
	3ª Defensoria Pública das Relações de Consumo

	REGINALDO TAVEIRA RIBEIRO
	1ª Defensoria Pública do Juizado Especial Cível de Icoaraci

	FRANCISCO NUNES FERNANDES NETO
	10ª Defensoria Pública da Execução Penal

	LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
	10ª Defensoria Pública Cível

	JURACI DE SOUZA CORDOVIL
	11ª Defensoria Pública da Execução Penal

	MARCOS ANTONIO BARROSO CERQUEIRA
	4ª Defensoria Pública Cível de Icoaraci

	ADRIANO SOUTO OLIVEIRA
	9ª Defensoria Pública Cível

	ROSINEIDE MIRANDA MACHADO
	12ª Defensoria Pública da Execução Penal

	CÉLIA SYMONE FILOCREÃO GONÇALVES
	15ª Defensoria Pública Cível residual

	MAURO PINHO DA SILVA
	7ª Defensoria Pública das Relações de Consumo

	ODUVALDO SERGIO DE SOUZA SEABRA
	11ª Defensoria Pública Cível

	VANESSA DOS SANTOS AZEVEDO
	13ª Defensoria Pública da Execução Penal

	ANDERSON SERRÃO PINTO
	12ª Defensoria Pública Cível

	RODRIGO AYAN DA SILVA
	8ª Defensoria Pública das Relações de Consumo

	ALBA ALINE MOURAO GOUVEA
	15ª Defensoria Pública Cível

	MILENE MOREIRA CASTRO
	16ª Defensoria Pública Cível residual

	DANIELA MARTINS MACHADO
	17ª Defensoria Pública Cível

	ETELVINO Q. MIRANDA DE AZEVEDO
	8ª Defensoria Pública da Infância e Juventude

	ARCLÉBIO AVELINO DA SILVA
	17ª Defensoria Pública Cível Residual

	GERALDO ROLIM TAVARES JUNIOR
	9ª Defensoria Pública das Relações de Consumo

	VALDERCI DIAS SIMÃO
	1ª Defensoria Pública Cível/Criminal de Mosqueiro

	MARCOS ANTONIO CORREA ASSAD
	10ª Defensoria Pública das Relações de Consumo

	LARISSA MACHADO SILVA
	14ª Defensoria Pública da Execução Penal

	MAURA CRISTINA MAIA VIEIRA
	3ª Defensoria Pública Cível de Icoaraci

	NILBERT ALLYSON ALMEIDA DE MORAES
	2ª Defensoria Pública Criminal de Icoaraci

	MARUCIA CONDE MAUES LINS
	9ª Defensoria Pública da Infância e Juventude

	PAULA MARIA DE SOUZA ADRIAO
	3ª Defensoria Pública Criminal de Icoaraci

	EMILGRIETTY SILVA DOS SANTOS
	4ª Defensoria Pública Criminal de Icoaraci

	ALESSANDRO OLIVEIRA DA SILVA
	 2ª Defensoria Pública Cível/Criminal de Mosqueiro

Antes de encerrar a sessão, o Defensor Geral parabenizou os promovidos e toda a instituição. Pediu aos defensores promovidos para aguardarem a publicação dos atos de promoção para a entrada em exercício. Que esta é a maior movimentação na carreira da história da Defensoria. Agradeceu a presença de todos.
Nada mais havendo a tratar, mandou o Presidente encerrar, às 13:30 horas a presente ATA que foi lavrada por mim.........................................................., Ana Marina Monteiro Valente do Couto, SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO,  interina, que após lida e aprovada, vai assinada pelos Excelentíssimos Membros Natos e demais Conselheiros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público-Geral do Estado

Membro Nato

ADALBERTO DA MOTA SOUTO

Subdefensor Público-Geral do Estado

Membro Nato
FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO
Corregedora Geral do Estado

Membro Nato
LEA CRISTINA BAPTISTA DE SIQUEIRA DE VASCONCELOS SERRA
Membro Titular

MANUEL FIGUEIREDO NETO

Membro Titular
VLADIMIR KOENIG

Membro Titular
HELIANA DENISE SENA

Membro Titular
MARCOS ANTONIO ASSAD

Membro Titular
ARTHUR CORRÊA NETO

Membro Titular
KÁTIA GOMES

Membro Titular
HÉLIO PAULO SANTOS FURTADO

Membro Titular

PAGE
2